


Povinnosti provozovatele 
střešních instalací při 
dodávkách přímým 
vedením

2



Přímé vedení

  



Zákonná definice

- vedení elektřiny spojující výrobnu elektřiny, která 
není připojena k přenosové nebo k distribuční 
soustavě, a místo odběru elektřiny, které není 
elektricky propojeno s přenosovou nebo s distribuční 
soustavou

- elektrické vedení zabezpečující přímé 
zásobování vlastních provozoven výrobce 
elektřiny, jeho ovládaných společností nebo 
zákazníků, a není vlastněno provozovatelem 
přenosové soustavy ani provozovatelem 
distribuční soustavy

4



Povinnosti vlastníka přímého 
vedení
- § 43 energetického zákona

- podmínkou je elektrické propojení s PS/DS

a) povinnost provádět dostupná technická opatření 
zamezující ovlivnění kvality elektřiny v neprospěch 
ostatních účastníků trhu s elektřinou

b) povinnost umožnit při stavu nouze nebo při jeho 
předcházení využití přímého vedení pro potřeby 
PPS/PDS a řídit se pokyny technického dispečinku

5



Výrobce coby 
dodavatel elektřiny



Oprávnění výrobce

- § 23 odst. 1 písm. b) energetického 
zákona

- výrobce elektřiny má právo 
dodávat elektřinu vyrobenou v jím 
provozované výrobně elektřiny 
ostatním účastníkům trhu s 
elektřinou nebo do jiných států 
prostřednictvím přenosové soustavy 
nebo distribuční soustavy, nebo 
přímým vedením

7



Výrobce nebo zákazník

- oprávnění spadá pod práva výrobce

- zákazník, tj. provozovatel FVE bez 
licence, nemůže prodávat elektřinu 
jiným účastníkům trhu přímým 
vedením, neboť ji musí využívat pro 
vlastní spotřebu 

- tzv. zimní balíček EU počítá se změnou

8



Povinnosti výrobce 
dodávajícího elektřinu 
přímým vedením



Povinnosti výrobce

- povinnost dodržovat obecné povinnosti 
výrobce

- v případech dodávek elektřiny 
zákazníkům dodržovat ustanovení § 
30 odst. 2 energetického zákona

Notifikace provozní podpory FVE a její dopady 10



Povinnosti výrobce dle § 30 odst. 
2 EZ

- upravuje povinnosti obchodníka s 
elektřinou

- problém reálné možnosti dodržení zde 
uvedených povinností ze strany 
výrobce

Notifikace provozní podpory FVE a její dopady 11



Povinnosti výrobce dle § 30 odst. 
2 EZ

- povinnost řídit se PPPS/PPDS
- účtovat odděleně o dodávce poslední 

instance
- vykonávat činnost dodavatele poslední 

instance

- dodržovat stanovenou kvalitu dodávek a 
služeb

- vykazovat ERÚ úroveň kvality dodávek a 
služeb

- zveřejňovat úroveň kvality dodávek a služeb
Notifikace provozní podpory FVE a její dopady 12



Povinnosti výrobce dle § 30 odst. 
2 EZ

- předávat OTE technické údaje ze smluv o 
dodávce, pokud je výrobce subjektem 
zúčtování

- předávat OTE další nezbytné údaje pro 
plnění jeho povinností, pokud je výrobce 
subjektem zúčtování

- poskytnout PDS identifikační údaje o 
zákazníkovi, jemuž dodává elektřinu na 
základě smlouvy o sdružených službách 
dodávky

Notifikace provozní podpory FVE a její dopady 13



Povinnosti výrobce dle § 30 odst. 
2 EZ

- zajišťovat propagaci energetických služeb a 
jejich nabídky za konkurenceschopné ceny

- při volbě nebo změně dodavatele elektřiny 
uvádět pravdivé a úplné informace

- při ukončení závazků ze smlouvy, sdělit 
zákazníkovi (spotřebiteli) datum ukončení 
dodávky elektřiny

- zveřejnit Kontrolní seznam evropského 
spotřebitele energie o právech spotřebitele

Notifikace provozní podpory FVE a její dopady 14



Povinnosti výrobce dle § 30 odst. 
2 EZ

- poskytovat PPS/PDS informace nezbytné pro 
zajištění bezpečného a spolehlivého 
provozu

- strpět opatření prováděná PPS/PDS při 
předcházení stavu nouze nebo při stavu 
nouze

Notifikace provozní podpory FVE a její dopady 15



Povinnosti výrobce dle § 30 odst. 
2 EZ

- zaregistrovat se u OTE do 30 dnů od udělení 
licence na obchod s elektřinou

- informovat OTE o pozbytí oprávnění nebo 
možnosti uskutečňovat dodávku

- informovat zákazníka o pozbytí oprávnění 
nebo možnosti uskutečňovat dodávku

Notifikace provozní podpory FVE a její dopady 16



Smluvní vztahy při 
dodávce přímým 
vedením



Smlouva o dodávkách

- uzavírají mezi sebou výrobce elektřiny 
a odběratelé (typicky uživatelé 
nemovitosti, kde je výrobna umístěna)

- základní náležitosti upravuje 
energetický zákon

- vhodné upravit rozúčtování elektřiny 
mezi jednotlivé odběratele či náklady 
na údržbu

Notifikace provozní podpory FVE a její dopady 18



Smlouva o užívání přímého vedení

- v případech, kdy vlastníkem přímého 
vedení je osoba odlišná od výrobce

- nutnost upravit si především 
odpovědnostní vztahy (např. v případě 
stavu nouze)

Notifikace provozní podpory FVE a její dopady 19



20



www.fbadvokati.cz

filip.necas@fbadvokati.cz


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21

